



Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>3.380.030,34</b>	<b>16,36</b>	<b>18.139.445,69</b>	<b>87,77</b>	<b>2.526.975,31</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>20.636.400,00</b>	<b>20.636.400,00</b>	<b>3.316.675,38</b>	<b>16,07</b>	<b>17.286.102,40</b>	<b>83,77</b>	<b>3.350.297,60</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.458.000,00	1.458.000,00	191.891,29	13,16	1.235.324,68	84,73	222.675,32
IMPOSTOS	1.120.000,00	1.120.000,00	171.607,35	15,32	908.120,35	81,08	211.879,65
TAXAS	238.000,00	238.000,00	10.558,46	4,44	277.732,33	116,69	-39.732,33
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	100.000,00	100.000,00	9.725,48	9,73	49.472,00	49,47	50.528,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	280.000,00	280.000,00	48.792,53	17,43	227.604,28	81,29	52.395,72
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	280.000,00	280.000,00	48.792,53	17,43	227.604,28	81,29	52.395,72
RECEITA PATRIMONIAL	114.600,00	114.600,00	22.085,82	19,27	155.086,63	135,33	-40.486,63
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	114.600,00	114.600,00	22.085,82	19,27	155.086,63	135,33	-40.486,63
RECEITA AGROPECUÁRIA	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	14.464,45	90,40	1.535,55
Outras Receitas Agropecuárias	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	14.464,45	90,40	1.535,55
RECEITA DE SERVIÇOS	75.000,00	75.000,00	2.178,35	2,90	59.683,75	79,58	15.316,25
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.570.200,00	18.570.200,00	2.992.012,23	16,11	15.061.379,22	81,11	3.508.820,78
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.410.200,00	18.410.200,00	2.933.781,22	15,94	14.845.451,67	80,64	3.564.748,33
Transf. de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	2.495,79	0,00	-2.495,79
Transf. de Conv.	160.000,00	160.000,00	58.231,01	36,39	213.431,76	133,39	-53.431,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	122.600,00	122.600,00	59.715,16	48,71	532.559,39	434,39	-409.959,39
Multas e Juros de Mora	50.700,00	50.700,00	5.498,80	10,85	29.033,80	57,27	21.666,20
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	51.500,00	51.500,00	5.600,98	10,88	32.843,57	63,77	18.656,43
RECEITAS DIVERSAS	10.400,00	10.400,00	48.615,38	467,46	470.682,02	4.525,79	-460.282,02
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>30.021,00</b>	<b>30.021,00</b>	<b>63.354,96</b>	<b>211,04</b>	<b>853.343,29</b>	<b>2.842,49</b>	<b>-823.322,29</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	61.850,00	0,00	61.850,00	0,00	-61.850,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	61.850,00	0,00	61.850,00	0,00	-61.850,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	1.504,96	5,02	6.183,59	20,61	23.816,41
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21,00	21,00	0,00	0,00	785.309,70	3.739.570,00	-785.288,70
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	21,00	21,00	0,00	0,00	785.309,70	3.739.570,00	-785.288,70
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>3.380.030,34</b>	<b>16,36</b>	<b>18.139.445,69</b>	<b>87,77</b>	<b>2.526.975,31</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - FINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>3.380.030,34</b>	<b>16,36</b>	<b>18.139.445,69</b>	<b>87,77</b>	<b>2.526.975,31</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	196.829,32	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.666.421,00	20.666.421,00	3.380.030,34	16,36	18.336.275,01	87,77	2.526.975,31
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	400.613,15	—	—	296.216,76	—	—
Superávit Financeiro	—	400.613,15	—	—	296.216,76	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>3.998.107,01</b>	<b>24.664.528,01</b>	<b>2.908.028,54</b>	<b>20.460.505,41</b>	<b>3.816.600,77</b>	<b>18.336.275,01</b>	<b>74,34</b>	<b>6.328.253,00</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>19.648.480,00</b>	<b>1.114.769,16</b>	<b>20.763.249,16</b>	<b>2.866.932,22</b>	<b>18.309.870,24</b>	<b>3.541.225,21</b>	<b>16.778.907,43</b>	<b>80,81</b>	<b>3.984.341,73</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.272.850,00	199.946,84	11.472.796,84	1.925.401,40	9.805.391,59	1.934.616,90	9.711.596,09	84,65	1.761.200,75
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	-20.000,00	80.000,00	2.068,72	77.146,35	6.401,24	49.527,32	61,91	30.472,68
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.275.630,00	934.822,32	9.210.452,32	939.462,10	8.427.332,30	1.600.207,07	7.017.784,02	76,19	2.192.668,30
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>997.941,00</b>	<b>2.903.337,85</b>	<b>3.901.278,85</b>	<b>41.096,32</b>	<b>2.150.635,17</b>	<b>275.375,56</b>	<b>1.557.367,58</b>	<b>39,92</b>	<b>2.343.911,27</b>
INVESTIMENTOS	593.521,00	2.619.837,85	3.213.358,85	31.653,90	1.466.857,37	201.026,46	937.847,28	29,19	2.275.511,57
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	263.500,00	266.000,00	0,00	265.000,00	0,00	265.000,00	99,62	1.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	401.920,00	20.000,00	421.920,00	9.442,42	418.777,80	74.349,10	354.520,30	84,03	67.399,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>20.000,00</b>	<b>-20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>3.998.107,01</b>	<b>24.664.528,01</b>	<b>2.908.028,54</b>	<b>20.460.505,41</b>	<b>3.816.600,77</b>	<b>18.336.275,01</b>	<b>74,34</b>	<b>6.328.253,00</b>



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>20.666.421,00</b>	<b>3.998.107,01</b>	<b>24.664.528,01</b>	<b>2.908.028,54</b>	<b>20.460.505,41</b>	<b>3.816.600,77</b>	<b>18.336.275,01</b>	<b>74,34</b>	<b>6.328.253,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—,00	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	20.666.421,00	3.998.107,01	24.664.528,01	2.908.028,54	20.460.505,41	3.816.600,77	18.336.275,01	74,34	6.328.253,00

FONTE:

Irani, 12/11/2014

Jamir Antonio Grisa  
Contador CRC/SC 15.851-O-7

Edvans Pasqual  
Controlador CPF 019.011.109-74

Mauri Ricardo de Lima  
Prefeito Municipal - CPF 634.879.699-04